4. *Petrus Damiani in eremum secedit.* — A num. 28 ad 58. *Petrus Damiani*, qui a Nicolao II impetrare non potuerat, ut episcopatum Ostiensem deponeret, et ad eremum Fontis-Avellani secederet, illud tandem ab Alexandro II obtinuit, licet ab episcopali onere prorsus liberatus non fuerit, ut legere est in Annal. ubi et dicitur *Alexandrum*, ubi creatus est Pontifex, *Hildebrandum* archidiaconum cancellarium renuntiasse, penes quod officium universa Romanæ Ecclesiæ administratio vertebatur. Ciampinius vir clariss. in Catalogo *Bibliothecariorum S. Rom. Ecclesiæ*, ipso initio recte ostendit *cancellarii* officium a bibliothecarii munere prorsus distinctum fuisse, licet aliqui viri doctissimi utrumque in unum confuderint. Illud certe vel solus *Hildebrandus* ostendit, quem constat sanctæ Rom. Ecclesiæ *bibliothecarium* nunquam extitisse.

5. *SS. Arialdi et Herlembaldi labores ad-*

versus hæreticos. — A num. 60 ad 63. *Sanctus Arialdus* qui cum *Nazario* clerico Mediolani Herlembaldo duce collega, adversus sacerdotes concubinos, et simoniacos strenue laborabat, audita *Alexandri II* creatione, Romam venit, ubi Pontifex *sanctum Herlembaldum* defensorem Ecclesiæ renuntiavit, dato ei vexillo, quod in manu tenens hæreticorum vesaniam reprimeret, ut ex Vita utriusque sancti, quam Ms. Baronius habuit, quæque nostra ætate Mediolani lucem vidit, idem Baronius ostendit. Mos enim ferebat, ut Pontifices iis vexillum darent vel mitterent, qui in paganos vel hæreticos pugnare debebant. Sic *Victor III* vexillum sancti Petri *Roberto Guiscardo*, in Græcos schismaticos bellum moventi, deferendum tradidit, ut docet Guillelmus Apuliensis lib. 4 de Gest. Normann. Alexander II idem vexillum misit *Wilhelmo Normanniæ duci* contra Baraldum pugnaturo, ut infra videbimus. Varia hujus rei exempla congerit Ducangius in Glossario voce *vexillum sancti Petri*.

6. *Vita S. Arialdi tam a Syro, quam a B. Andrea scripta.* — Baronius num. 60, et anno MLXVI num. 17 existimat *beatum Andream*, abbatem Vallumbrosæ, nullam de sancto Arialdo vitam scripsisse, sed quam habemus esse opus *Syri* presbyteri, ab eodem Andrea in lucem emissum. Contra vero Bollandus ad diem x mensis Martii, in Comment. prævio ad vitam B. Andreae §. 2, putavit, *Syrum* nullam de Arialdo vitam litteris mandasse, sed tantum in Epistola ad eundem Andream data ejus martyrium retulisse. Verum certum est, vitam beati Arialdi quæ extat, a B. Andrea editam esse, et *Syrum* aliam Arialdi vitam elucubrasse, quæ ad nos non pervenit. Vitam autem Arialdi a Puricello in Monum. Basil. Ambrosianæ publicatam, beati Andreae fœtum esse, certum et indubitatum; sed vitam ejusdem sancti compositam pariter fuisse a Syro presbytero, male Bollandus negavit; quod enim ad id probandum in medium adducit, contrarium ostendit. Refert ipse partem Epistolæ a Syro presbytero cum *Herimberto socio de venerabili Arialdo* ad Andream datæ, et Andreae responsum. Ait Andreas : « Legente me olim (post mortem nempe sancti Arialdi) ea quæ cum socio Herimberto de venerabili Arialdo scripsisti, reperi vos multa præterisse quæ dici oporteret. Unde factum est, ut jubente beatæ memoriæ Rodolpho patre (abbate Vallumbrosæ decessore beati Andreae), cujus anima jam cum Christo gaudet (anno nempe MLXVI Rodolphi emortuali) multa tam de his quæ omisistis, quam de his quæ dixistis, exprimere conatus sum. Quod ad te mittens, etc. » Ad hanc B. Andreae Epistolam Syrus respondet : « Miror, charissime, quod de his rebus requiras unum testem, quas testari possunt non solum multa millia fidelium, sed etiam infidelium ». Postea Syrus varia Arialdi gesta a B. Andrea omissa adjicit, isque secundis litteris respondet, se multa *scienter* prætermisisse.

7. *Nulla S. Herlembaldi Vita a B. Andrea scripta.* — Quibus ex verbis manifeste elicitur, tam *Syrum*, quam *B. Andream*, Arialdi Vitam seorsim composuisse, utriusque scriptionem aequè prolixam fuisse, sed alterum alterius opus poluisse et amplificasse. Quare unus alterius Vitam supplevit complexitque, ideoque duplex Vita sancti Arialdi olim conscripta; licet nunc quæ a B. Andrea promulgata tantum extet, alteraque perierit. Verum quidem est B. Andream testari se nullam Vitam sancti Herlembaldi condidisse, et cap. 16, num. 6 apud Puricellum scribere: « Multa bona de hoc viro (nempe Herlembaldo a paucis diebus occiso) familiariter cognovit: sed quia nuper in defensione justitiæ martyrio est coronatus, ea alteri tam volumini, quam scriptori relinquo, quia B. Arialdi Vitam perficere velociter cupio ». Sed cum nullam de sancto Arialdo Vitam in litteras misisse dici non potest. Baronius depravatum exemplar Vitæ Arialdi ab Andrea abbate scriptæ nactus erat; nam n. 62 laudatum ejus locum his verbis refert: « Sed quia nuper in defensione justitiæ martyrio est coronatus, in altero volumine scripta relinquo ». Quo ex loco sic depravato anno MLXXVI, num. 77, Baronius colligit, *B. Andream* Vitam sancti Herlembaldi, quam a se non visam fatetur, scripsisse. Verum B. Andreas nullam de *Herlembaldo* Vitam edidit, et opinio illa non nisi in loco illo B. Andreae corrupto fundata.

8. *Roberti Guiscardi Normannorum ducis victoriæ.* — *Robertus*, Apuliæ et Calabriæ atque Siciliæ ducatu sibi a Nicolao II confirmato, « reversus in Apuliam, Trojam etiam cepit: sicque sensim per intervalla temporum, regionem totam, Normannosque omnes illarum partium præter Richardum (cui Nicolaus II Capuæ principatum confirmarat) suo imperio subdidit », inquit Leo Ostiensis, lib. 3, cap. 15, qui paulo post subdit: « Post hæc ad Saracenos expugnandos, Siciliamque capiendam ingens Roberti animus vertitur. Ad quam forti cum exercitu transiens, Messanam primo, quæ in portu sita est, occupat. Tarentum deinde obsidens in deditionem accepit. Rursus ad Siciliæ Panormique expugnationem cum navali profectus exercitu, intra quinque mensium spatium Catinam primo (id est, Catanum) inde Panormum, deinde Nazarium cepit. Sicque Rogerium fratrem omni præficiens insulæ, Panormi, ac Dementæ, et Messauæ sibi medietate servata, acceptis Saracenorū obsidibus, thesauro ingenti ditatus, Calabriam redit ». Hæc Leo Ostiensis de Roberti Guiscardi victoriis variis annis reportatis uno tenore narrat.

9. *Saracenos Siciliæ ipse et Rogerius frater persequuntur.* — Sed ut de iis tantum quæ hoc anno in Sicilia gesta verba faciam, refert Malaterra lib. 2, Robertum et Rogerium fratres in Siciliam,

et ante castrum Sancti-Joannis cum exercitu venisse. Tunc Bechamel, seu Bennamet Saracenorū præfectus « numerosa Africanorū multitudine (ab Africa missa; Siculi enim aliquo modo ab Africæ catifa pendebant) et Siciliensium coadunata, bellum quod diu disposuerat (ab anno nempe superiori) hostibus offert, anno ab Incarnatione Domini millesimo sexagesimo primo. Porro dux (nempe Robertus) exercitum semipartiens (erant enim tantummodo septingenti), et ex ipsis duas acies ordinans, unam fratri ut priori, sicuti sibi moris erat, ut hostem feriat, delegat ipse cum altera suos alacriter verbis exhortando subsequi non tardat. Similiter Bechamel, cum quindecim millia armatorum haberet, tres acies instituit: cum quibus primo quidem audacissime hostibus occurrens certamen inicit. Porro nostri in primo ex more congressu fortiter agendo, plurimos sternentes, reliquos in fugam vertunt, quos cædendo, versus castrum Joannis persequentes, usque ad decem millia occiderunt, sicque victoriam adepti, spoliis quidam sunt ditati ». Subdit Malaterra Rogerium comitem totam provinciam incendio devastasse, spoliis et præda exercitum recreasse, diversas incursiones fecisse, sed castrum Joannis capere non potuisse. At cum hyems immineret, tam ipse quam Robertus frater « Messanam militibus qui eam custodiant, et his quæ militibus necessaria forent, munientes, pharo transmeato, dux quidem in Apuliam hyemandi gratia recessit, comes vero in Calabria remanet: media vero hyeme intra Natale Domini cum ducentis quinquaginta militibus iterum mare transiens, usque ad Grigentinam urbem totam patriam sollicitans prædatum vadit. Christiani vero provinciarum sibi cum maxima lætitia occurrentes, in multis obsecuti sunt. Inde Traynam adveniens, a Christianis civibus, qui eam incolabant, cum gaudio susceptus urbem intrat: pro velleque suo ordinans, ibidem Natale Domini celebrant », inquit Malaterra cap. 18, de rebus hoc anno gestis sermonem habens.

10. *Bela Hungariæ regnum invadit.* — « Andreas rex Ungariorum », inquit Lambertus in Chronico ad hunc Christi annum, « videns Belem (Belam communius dictum) quemdam propinquum suum regnum assectare, et Ungarios a se paulatim ad eum deficere, uxorem suam et filium Salomonem, cui imperator filiam suam parvulam desponderat, cum multis opibus ad regem Henricum transmisit ». Refert postea Lambertus Belam in bello adversus Germanos in auxilium Andreae missos gesto victorem fuisse, et Hungariam sibi subdidisse. Alii scriptores tradunt, *Belam* fratrem fuisse Andreae regis, et Andream hoc anno factum esse, quod et testatur Lambertus.

ALEXANDRI II ANNUS 2. — CHRISTI 1062.

1. *Parmam redit victus Cadalous antipapa, ad quem Petrus Damiani scribit Epistolam.* — Annus sequitur Redemptoris millesimus sexagesimus secundus Indictione decima quinta, quo nefandus Cadalus, sive Cadalous, cum primum auro complures Romanorum animos expugnasset, ferro adhuc aperiens sibi viam, ingredi tentavit in Urbem; sed repulsus, ad propria confusus reverti compellitur. De his enim hæc apud veterem Romanorum Pontificum collectorem ex Codice Vaticano: « Cadalus mensis Aprilis decima quarta Romam cum suo apparatu appropinquans, magnam cædem de prædictis Romanis, tam de amicis quam de inimicis fecit. Hoc vero factum fuit anno millesimo sexagesimo secundo, Indictione quinta-decima ». Hæc quoad tempus ibi. Res gesta autem ita in collectione Nicolai Aragoni cardinalis: « Cadalus cum multa pecunia, et conducticiis militibus ex improvise Romæ apparuit, ubi non defuerunt homines seipsos amantes, quos sibi pecunia favorabiles fecit: inter quos Romanorum capitanei, volentes Urbem deprimere, vires ei et auxilium præbuerunt. Cadalus autem eorum auxilio sperans aliquid facere posse, in Prato Neronis castra metari præsumpsit, et in prima congressione victor apparuit: sed post paululum, inelyto duce Godefrido adveniente, adeo coarctatus est atque contractus, ut absque læsione proprii corporis abire retrorsum nullatenus potuerit, nisi humilibus precibus, et effusis magnis muneribus. Rediens igitur Parmam sicut spoliatus et profugus, ab iniquo perversitatis suæ non destitit incepto etc. » Hæc ibi, reliqua suo loco inferius. Ut plane accidisse illi apparuerit juxta vaticinium Petri Damiani in ejus Epistola superius recitatum, quo prædixerat, ista dicens: « Qui Romanis arcibus superbus inveheris, ad solum proprium cum ignominia reverteris ».

2. Sed nec quidem sic quievit homo sacrilegus. Malitia nullo coerceri potest adverso casu, quin non ebulliat in corde impii, et cum facullas datur, erumpat. Quamvis cum dedecore repulsus abscesserit, et vix elapsus cum ignominia sit reversus ad propria, rursus tamen pecunias colligere parat, quarum ope iterum in Urbem. Cum

Petrus Damiani ista audiens, posteriorem ad eum scripsit Epistolam, quam nos ex eodem Codice Basilicæ Vaticanæ Sancti-Petri hic tibi describendam curavimus, quo improbi hominis conatus in omnibus habeas exploratos. Sic enim se habet:

« Petrus peccator monachus, Cadaloo pseudoepiscopo quod meretur.

« Si Ninive post prædicationem Jonæ ita constanter a sua se pravitate corrigeret, ut spreto semel vitio, denuo se nullatenus implicasset, propheta Nahum adversus eam nequaquam onus hoc levaret, ut in ipso libri sui principio protinus in hæc verba prorumperet¹: Deus æmulator et ulciscens, ulciscens Dominus, et habens furorem, ulciscens Dominus in hostes suos, et irascens ipse inimicis suis. Scripsi tibi nuper, antequam Romam cum satellitibus satanæ fuisses aggressus, denuntians et obtestans, ut te a tam cruenti molimini intentione compesceres, ut intra mensuræ tuæ te sepem reprimeres, et nec motum divini furoris adversum te, nec mundum adversus Ecclesiam in bella nefaria concitares. Verum tu, tanquam Vesuvus gehennæ flammam eructans, non quiescis, pecuniæ favillas (ut ita loquar) per populum spargis, et per æstum cupidinis miserorum hominum corda corrumpis. Tuam profligas Ecclesiam, ut obtineas alienam. Illinc aurum argentumque stateris appenditur; hinc stipulationes ratæ et firmæ procedunt. Sub hypothecario jure monumenta fiunt, sicque prolabantis Ecclesiæ prædia distrahuntur.